明建〔2024〕70 号

明溪县住房和城乡建设局
关于 2024 年第二季度安全生产检查情况的通报

局属各相关股站，施工、监理、燃气等有关单位：

根据《关于印发(明溪县住房城乡建设系统安全生产治本攻

坚三年行动方案(2024-2026 年)的通知》（明建〔2024〕8 号）

文件精神和防汛备汛有关要求，组织开展明溪县住房城乡建设系

统第二季度安全生产检查。现将第二季度安全生产检查情况通报

如下：

一、检查基本情况

（一）建筑施工：本次检查在建项目共 11 个，其中住房 3

个，厂房 3 个，4 个市政工程，装修工程 1 个，发出责令改正（整

改）通知单 11 份，合计给施工企业、项目经理记 63 分，监理企

业、总监理工程师记 33.1 分。

（二）燃气安全：2024 年二季度共开展燃气安全检查 13 次，

检查燃气企业和餐饮行业供气点 13 家次，排查安全隐患 15 处，

已完成整改 13 处。响应“安全生产月”有关文件精神，组织燃

气企业开展安全演练培训，全县 3 家企业开展企业主要负责人

“安全承诺践诺”活动 5 场，参与 58 人次；组织企业事故应急

演练 5 场，参与 55 人次；开展从业人员自救互救技能培训 5 场，

参与 27 人次。

（三）建筑市场：在省公共资源交易电子行政监督平台开展

了 1 次招标项目“双随机、一公开”抽查，暂未发现违法违规行

为。对在建房建和市政工程项目进行季度合同履约评价检查，重

点查看在建工程项目合同履约、关键岗位管理人员到岗履职、工

程款支付等情况，督促 5 家责任单位限期整改。运用全省劳动监

测预警和智慧就业大数据平台对在建项目劳务实名制情况进行

动态监管，开展考勤抽查 3 次，督促 6 个项目及时将项目资料上

传平台，进一步规范在建项目落实劳务实名制工作。

（四）物业小区：对全县 5 家物业服务企业，9 个物业小区

开展物业行业安全生产检查工作，重点对消防安全设施、电梯运

营安全、公共区域安全等进行检查，对排查中发现的安全隐患，

立即督促有关责任人进行整改。经检查下达整改通知单 14 份，

发现安全隐患 20 个，均已整改到位，并及时有效消除安全隐患。

（五）自建房安全：根据省、市排查办对房屋安全工作要求，

组织各属地乡镇开展房屋结构安全隐患排查整治“回头看”工作

及明溪县宗教场所房屋结构安全排查工作。目前，完成经营性自

建房月度巡检 713 栋，公安二维码标准地址信息关联 106 栋，整

治 50 年以上的一般安全隐患老旧房屋 77 栋，已排查宗教场所

28 处。

二、存在的主要问题

（一）建筑施工：

1.项目备案人员无故不在施工现场或因故请假，未登录“项

目监管系统”登记留痕，在岗人员少于备案人数中应在岗人数

2/3。部分关键岗位人员对施工现场情况不了解。

2.现浇混凝土结构。框架柱柱脚、剪力墙墙脚等混凝土构件

存在蜂窝麻面等外观质量缺陷，混凝土外观质量缺陷存在未记

录、擅自修补现象；框架柱上下错位偏差超过限值；墙砌体竖向

灰缝宽度、砂浆饱满度不符合要求。

3.钢筋工程方面。框架柱、剪力墙梁节点加密箍缺漏或箍筋

支数不足。

4.模板支撑方面。未按规范和专项施工方案要求设置水平拉

杆、扫地杆等构造设施。

5.外脚手架方面。悬挑脚手架的悬挑钢梁未按方案布设；外

脚手架安装完毕后各类的扣件螺栓拧紧扭力矩达不到 40N.m；立

杆纵向间距大于方案要求，未按规范要求设置扫地杆、水平拉杆

等构造设施。

6.施工用电方面。部分电动机械设备未采用末级箱，移动式

开关箱的进、出线未采用橡皮护套绝缘电缆，部分开关箱未按规

定安装漏电保护器。部分设备未连接 PE 线。

7.三宝、四口及临边防护方面。部分工人未佩戴安全帽；临

边作业处防护不到位；梯井道内未按规定设置安全平网。

8.消防安全方面。未按规定设置消防水枪、水带及软管；部

分场所未按规定摆放灭火器。

（二）燃气安全：

多数餐饮行业燃气用户仍在使用无熄火保护装置的燃气灶

具，部分餐饮行业用户存在使用多火源等问题隐患，整改难度较

大。

（三）建筑市场：

1.个别项目存在劳务实名制系统中管理人员、建筑工人录入

进退场与现场材料不一致，存在部分建筑工人未录入系统等问

题；

2.部分项目人员花名册、劳动合同不规范，存在代签字等不

规范现象。

（四）物业小区：

1.部分小区存在门岗无人值守、消防安全设施未及时换新、

消防通道被占用以及电动车乱停乱放、窗台、阳台外摆放花盆等

高空抛物的安全隐患等安全隐患。

2.部分小区存在电动车“进楼入户”“飞线充电”的情况。

（五）自建房安全：

在督查检查过程中，部分属地乡镇的经营性自建房月度巡检

存在未检、漏检的情况。

三、下一步工作要求

（一）建筑施工：推动除患攻坚大整治行动、安全生产治本

攻坚三年行动及其他重点任务有效结合、同步推进。加强危大工

程、电气焊作业等管控严防坍塌、高坠、起重机械设备倒塌、火

灾等事故发生，督促在建房屋市政工程项目持续强化高支模、深

基坑、建筑起重机械等重点领域风险防控。加强特种作业人员管

理，严格落实动火审批和现场安全看护措施，强化现场监管，进

一步做好动火作业安全管理。严格做好建筑工地夏季防高温、防

台风等相关工作。

（二）燃气安全：持续开展燃气行业安全生产检查工作，充

分调动协调城镇燃气工作专班各成员单位工作积极性，持续推进

“瓶改管、气改电”专项行动。按上级部门工作部署开展不合规

燃气具集中整治攻坚行动，逐步推进无熄火保护装置灶具整改工

作。加大燃气安全知识宣传力度，要求送气工在入户送气时对居

民进行用气安全宣传，提高居民对安全用气的关注度。

（三）建筑市场：各相关企业要提高思想认识，对检查中发

现的问题要立即组织整改，确保问题及时整改到位。参建各方责

任主体要自觉遵守相应法律法规，强化建设单位的首要责任和施

工单位的主体责任，加强建设项目关键岗位履职到岗管理，完善

款项支付保障机制。施工单位要严格按照要求整理七本台账，落

实建筑工人实名制管理制度，促进全县建筑市场健康发展。

（四）物业管理小区：一是加强检查，排除隐患。督促物业

加强对安全管理的日常排查，合理设置防火分区，分隔，每个防

火分区均设防火责任人，加强监控中心的监控和日常巡视检查，

发现事故隐患及时排除，定期对消防设施设备进行维护保养以保

持消防设备设施完好、严格履行消控室值班制度、确保消防灭火

设施齐全有效，消防疏散通道畅通；明确各级消防岗位安全职责，

确定各级、各岗位消防安全责任。二是加强宣传，提升意识。加

强小区居民安全生产意识，督促物业经常性开展电动自行车充电

安全，高层建筑火灾自防自救常识普及，居民室内用火用电安全、

救生技能训练等消防安全主题宣传活动；要求物业企业充分利用

小区宣传栏等方式开展安全生产宣传。

（五）自建房安全：继续做好自建房安全专项整治工作。一

是持续巩固经营性自建房排查整治“百日行动”工作成果。严格

落实属地管理责任和行业监管责任，对经营性自建房采取动态管

理，查缺补漏，确保不落一栋、不漏一户、不留盲区和死角。二

是探索建立常态长效管理工作机制。坚持“人民至上、生命至上”

理念，做好“百日行动”的“后半篇”文章，不断丰富农房建设

在线监管平台功能，提高科技赋能手段，提升排查整治的实效性、

长效性，及时发现并处置隐患，坚决防止房屋安全事故发生。

附件：季度检查建筑施工质量安全问题一览表

明溪县住房和城乡建设局

2024 年 7 月 15 日

附件

季度检查建筑施工质量安全问题一览表

序号 工程名称 施工单位 监理单位 现场存在的安全隐患及质量问题 处理情况

1

明溪县河滨南

路道路工程

（向西延伸至

消防大队段）

福建省

兴岩建设

集团有限

公司

福建省红

日水利水

电工程有

限公司

1.抽查 BK0+10 段沥青混合料面层厚度负偏差超过规范允许偏差 1.5 倍。 6月3日限

期改正

2

明溪鑫福榕建

筑新材料生产

建设项目（一

期）

福建赤

港建设有

限公司

福建盛越

建设有限

公司

1.现场 2个材料堆放区未按规定配置灭火器。

2.钢筋加工场 2台用电设备无专用的开关箱。
6月4日限

期改正

3

明溪县工业集

中区公共管廊

架建设项目

（一期）

山东鸿华

建筑安装

工程有限

公司

福建客佳

仁建设工

程项目管

理有限公

司

1.未发现可记分问题，抽查 3层 2-5/G-J 轴一个竖向缝砂浆未饱满。

2.十三层楼梯处未设置临边防护。
6月 19 日

限期改正

4

明溪县乡镇生

活污水处理项

目

福建一建

集团有限

公司

福建鼎隆

工程管理

有限公司

1.混凝土搅拌站未按规定配置灭火器 1处。 5月 24 日

限期改正

5

明溪县嘉豪花

园西侧地块建

设项目

福建省翠

城建设工

程有限公

司

宏骏工程

管理有限

公司

1.请假 2人，到场人数少于 2/3。

2.材料堆放场无灭火器；楼层消防立管水带未安装（主体结构为 17 层，仅

安装到第 8层）。

3.桩基工程未按规定留下影像资料。

4.安全员对现场情况完全不知情。

5.抽水泵无专用的开关箱，砂浆搅拌机未连接 PE 线，现场存在同一个开关

箱直接控制 2台及 2台以上用电设备情况。

6.主要受力构件外观质量缺陷修补无记录。

7.第八层转角处连墙件缺失 1个。

8.第八层立杆纵向间距大于方案要求 2处

9.八层砌体竖向灰缝宽度、砂浆饱满度不符合要求各 1处。

6月4日限

期改正

6

明溪县北部新

区路网及综合

管网建设项目

福建省

厚德建设

集团有限

公司

福建鼎隆

工程管理

有限公司

1.钢筋加工场未配备灭火器。 5月 29 日

限期改正

7

明溪县原妇幼

保健院地块建

设项目

福建宁禹

建设工程

有限公司

厦门建兴

工程管理

有限公司

1.6 层 6-17/L 轴外架边缘与建筑物间隙大于 150mm 未采取防护措施 1处。

2.6 层电梯井道内未按照规定设置安全平网。

3.主要受力构件外观质量缺陷修补无记录。

5月 14 日

限期改正

8

明溪县猴子山

公共租赁住房

建设项目

福建荣建

集团有限

公司

福建鼎

隆工程管

理有限公

司

1.未发现可记分问题，抽查 3层 2-5/G-J 轴一个竖向缝砂浆未饱满。

2.十三层楼梯处未设置临边防护。
6月 10 日

限期改正

9

三明博杰非铁

基合金添加剂

建设项目（二

期）

福建怡景

市政园林

工程有限

公司

三明市博

杰新材料

有限公司

1.2 楼梯段临边作业处未做防护 2处。

2.现场 2台用电设备无专用的开关箱。

3.现场 1位作业人员未按规定配备安全帽。

4.检查发现 2层 A-C/2 轴竖向灰缝宽度或砂浆饱满度不符合要求 3处。

5.检查发现一个对接扣件、两个旋转扣件 0N·m。

6.1-4/A-C 轴未按要求设置连墙件 3处，1-4/C 轴横向扫地杆缺失 1处。

7.现场 1个开关箱未按规定安装漏电保护器。

6月 24 日

限期改正

10

国网福建三明

明溪县供电公

司夏阳供电所

福建牛牛建

设有限公司

三明市博

辉工程管

理有限公

司

1.二层 2/B 轴及 3/B 轴梁柱节点箍筋肢数不满足要求，各少一个。

2.一层 A-C/3-4 轴支撑体系未按规范要求设置扫地杆，发现 2处。

3.二层 2-3/C 轴楼层边未做防护。

4.发现 A-B/1 轴外架 1个旋转扣件螺栓拧紧扭力矩达不到 40N·m ，实测值

为 38.3N·m。

5月9日限

期改正

5.施工单位企业负责人在 3月开展检查未留下可追溯记录的相片、视频材

料。施工单位项目部 3月下旬开展自查未留下可追溯记录的相片或视频材

料。

6.发现钢筋加工棚未按规定配置灭火器。

11

明溪县清棠酒

店管理有限公

司装修工程

福建国闽

建设有限

公司

福建省国

匠传承工

程管理有

限公司

1.无施工企业自查记录。

2.备案 8人，请假 3人，实到 5人。项目部在岗人员少于备案人数中应在

岗人数 2/3。

3.未编制落地式操作平台脚手架工程监理实施细则并实施专项巡视检查。

4.未编制落地式操作平台脚手架工程专项方案。

5.改造作业面及加固材料堆放区地面未按规定配置灭火器。

6.现场切割机无专用的开关箱、改造区用电设备无专用的开关箱。

7.施工临时用电未采用三级配电。

8.改造区处落地式操作平台作业面无临边防护。

9.改造区作业人员 2人未按规定配备安全帽；改造区作业人员一人未佩戴

安全带。

7月2日限

期改正

明溪县住房和城乡建设局办公室 2024 年 7月 15 日印发